
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 10.2.2021/p.12 

1/2 

12) CONVENZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
MEDICHE E CHIRURGICHE) E L'AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ DELLA REGIONE 
TOSCANA PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO CCM 2020 "SISTEMI 
INNOVATIVI PER L'IDENTIFICAZIONE PRECOCE DI FOCOLAI COVID-19 IN AMBITO 
SCOLASTICO IN ITALIA" 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………….., 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, nel corso della 

riunione del 10 dicembre 2021, ha espresso parere favorevole in 

merito alla partecipazione dello stesso Dipartimento, quale Unità 

Operativa, al progetto CCM 2020 “Sistemi innovativi per 

l'identificazione precoce di focolai COVID-19 in ambito scolastico in 

Italia”, presentato dal dott. Fabio Voller, Coordinatore 

dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’Agenzia Regionale di Sanità 

della Toscana. Con la medesima deliberazione è stata individuata la 

prof.ssa Rosa Prato quale responsabile scientifico del citato progetto;  

PRESO ATTO che la Regione Toscana, giusta Delibera n. 1434 del 23/11/2020, ha 

approvato l’accordo di collaborazione con il Ministero della Salute - 

Centro Nazionale per la prevenzione e il Controllo delle Malattie 

(CCM) per la realizzazione del progetto CCM 2020 “Sistemi innovativi 

per l'identificazione precoce di focolai COVID-19 in ambito scolastico 

in Italia”, in cui l'ARS Toscana è unità capofila e il dott. Voller è il 

coordinatore scientifico; 

CONSIDERATO che la finalità dei programmi CCM è quella di contrastare le 

emergenze di salute pubblica legate prevalentemente alle malattie 

infettive e diffusive, nonché al bioterrorismo; 

TENUTO CONTO che il Ministero della Salute ha ritenuto opportuno destinare gran 

parte delle risorse alla gestione dell’emergenza Covid-19 e, in 

particolare, a quegli interventi utili al potenziamento delle attività di 

sorveglianza e controllo, nonché di contenimento della circolazione 

del virus;  

CONSIDERATO che la Direzione Operativa ministeriale, alla luce dell’attuale scenario 

emergenziale e solo per il corrente anno, ha proposto alla Regione 

Toscana il ruolo di Ente capofila per la realizzazione di un progetto 

“Approcci innovativi per sistemi di early-warning per l’identificazione 

di focolai COVID-19 in ambito scolastico”, per il quale è previsto un 

finanziamento di € 800.000,00 ed è richiesto il coinvolgimento 

dell’Istituto Superiore di Sanità e di un minimo di tre unità operative, 

afferenti ad una Regione del Nord, ad una Regione del Centro e ad 

una Regione del Sud;  

PRESO ATTO che la Regione Toscana ha accettato l’incarico proponendo il 

progetto CCM 2020 “Sistemi innovativi per l'identificazione precoce di 

focolai COVID-19 in ambito scolastico in Italia” coinvolgendo, oltre la 

Regione Toscana il cui ente esecutore è l’ARS Toscana, altre 4 unità 

operative, rispettivamente le Regioni Veneto e Friuli Venezia Giulia 

per il Nord, le Marche per il Centro e la Puglia per il Sud, oltre la 

partecipazione dell’Istituto Superiore di Sanità, alle quali sono 

destinate parte delle risorse finanziarie per lo svolgimento delle azioni 

progettuali indicate; 

CONSIDERATO che per la Puglia è stato proposto il Dipartimento di Scienze Mediche 

e Chirurgiche dell’Università di Foggia, che svolgerà le attività 

previste dal piano esecutivo sotto la responsabilità scientifica della 

prof.ssa Rosa Prato, docente di prima fascia di Igiene Generale ed 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 10.2.2021/p.12 

2/2 

Applicata, con un finanziamento spettante di € 152.000,00 

(centocinquantaduemila/00);   

CONSIDERATO che, al fine di consentire lo svolgimento delle attività previste dal 

progetto e disciplinare i diritti e gli obblighi delle parti coinvolte, è 

necessario sottoscrivere la convenzione tra l’ARS-Toscana e il 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche dell’Università di 

Foggia, in cui verranno specificate anche le modalità di versamento 

del finanziamento spettante, 

DELIBERA 

– di autorizzare la stipula dell’accordo di collaborazione tra l’Università di Foggia 

(Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche) e l’Agenzia Regionale di Sanità 

della Regione Toscana, il cui testo si allega con il n. 8 al presente verbale, per la 

partecipazione al progetto CCM 2020 “Sistemi innovativi per l'identificazione 

precoce di focolai COVID-19 in ambito scolastico in Italia”; 

– di individuare la prof.ssa Rosa Prato quale responsabile scientifico dell’accordo di 

cui trattasi; 

– di dare mandato al Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche di 

sottoscrivere l’accordo di cui trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dipartimento scienze mediche e chirurgiche; 
- prof.ssa Rosa Prato. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-03-05T15:43:16+0100
	ROMEI TERESA


		2021-03-05T21:36:57+0000
	LIMONE PIERPAOLO




